

Nagard den 25-3-45.

Kære Familie!

Ja det var nu egentlig ikke mig der skulde skrive her, men da der ingen Digter er valgt for det varer jeg det, ellers er jeg bange den ikke kommer afsted i Algen og det er sidste Trist. De 14 Dage skulde gerne overholdes, det er jo sad grundende med saa mange Brue.

I Vinter har vi gaaet her inde to, det er marken for lidt, men det har da gaaet ud, ud over 8<sup>de</sup> Dage frit i November hvor jeg saa af Tackolise, har vi ikke været syge, nu er vi midt i det travleste Farværsarbejde, Jorden er klæbet og vi er i fuld Gang med Brandel, det er saukt, men vi mangler Hæsttruggunden er ikke saa nem og faa fat graaden, vil alle have, saa skal der ogsaa kloues men en Del tager I sig af. Vi har haft mange Kartofler og i Saar rejde vi de sidste af, som skal sælges men vi havde da kun flere rak ind vi kunde undvære, saa siger vi bare at Læggekartoflene fra Jylland ikke

er kommen, den skal de nok Bro gaa.  
Vi har ryddet en Del i Høsten i Sten og  
skulde se og faa den lavet lidt om men  
hvor er det et stort Arbejde og nu er  
det snart Tid og komme i Urelbrunn.  
Vi har lavet en lille Trugplantning  
udenfor Gaarden plantet Læbelke  
udenom og saa plantet Olier, Perer  
og Blommer, mange af de gamle Træer  
er gaaet ned og andre er ikke tilfreds-  
stillende. Høsten har vi haft noget Uheld  
med, de vilde ikke blive med Halm og  
vi har stadig val Høen ind og den var  
det ogsaa galt med, den sidste havde Bør-  
slyng og nu har vi lige rolet den, den  
blev ikke god omgaa den Omgang.  
Høsten havde Halmen først gaa Hiv-  
eren, nu har vi saa lige købt to de  
begge Halm nu, det var altsaa Høen, der  
er saa en Høen der faar Halm til Høen  
saa vi skulde altsaa gaa gaa Vi Br-  
tal til Sommer. Men har vi haft Uheld  
med Høen har Høen omgaaet os,  
de er begge med Føl og skal føle i Maj.

og Juni blot det nu kan gaa godt, jeg  
ved ikke om nogle af Landet arbejder med  
Herland, men eller kendt I nok dette  
med og faa det omtaelt vi har kun  
bragt et Tøil der gik til Gaarne og har  
vel arbejdet med det, det merke af 10 Par.  
Givt har vi faaet gaa godt 100 ud og Hm  
38 med Arvghomme som er Baines, vi  
faaet godt ud Læs og om Aagen men nu  
vilde jeg gerne have nogle Rigtigheds til mine  
Andeag jeg har nemlig ogsaa gamle An-  
der og faaet to og hver Dag.

I Eftermiddag et Zingen og Ie oppe i For-  
samlingshuset og se de unges Foraarop-  
visning, i Onsdag havde Skolen Afslut-  
ning, gaaet Skoleaaret nu da Ie er kom-  
met i Skole er vi jo med, vi holder ikke  
Eksamen her, da det er en Triskole har  
gaaet i et del jo os Forældre der bestemmer  
den Skole, her var frit Gymnasialop-  
visning, der blev Ivisning af medbragt  
Skad og til Skul Hans for Børnene og de  
moredelig glimmede, I kan her det  
var morsomt at se de maa 1<sup>te</sup> Klasse.

Engang huer 14<sup>te</sup> Ende Dag er vi til  
Lascapten, vi laer sine Indrents Bog:  
"Hundredet Bar, maatte nogle af jer Bar  
"laet den, vi diskutere ogsaa lidt lag.  
Efter den er jo temmelig skrap, vi sam-  
les huer Gang i Præstegaarden hvor  
vi har det hyggeligt, vi har Slikke  
Køjt med og Brød og saa faar vi  
Kaffe, vi nyde ogsaa en Del da vore  
Præstfolk er meget glade for Gang og bli-  
vik, vi er en smuk Sall, alle omkring  
gaa vares Alder, de Hlener er vi begge  
glade for.

Til Sommer faar vi lidt Hjælp, min Søster  
datter gaa 15<sup>1/2</sup> Bar, Esther, (der er nok  
nogle af jer der hender hende, hun  
skal hjælpe med alt og vil gerne vare  
hvor det er Børn, da det er hendes Færde  
og bliver Børnehjælperinde hun skal  
have 20 Kr om Maanden, vi synes  
høimere til en Gang, blev for meget og  
naar vi saa alligevel altid skal have  
nogle her saa vi skal tid.

Saa vil jeg stulle for denne Gang med de  
kærligste Hilsener fra os alle til jer alle  
fra Jørgen og Ingrid

Ja saa ser vi jo at vi skal sende Bogen til  
Henrik og vil saa samtidig virke dig Lyda  
Til Lykke med Fødselsdagen og alle godt for  
det kommende Aar. Hils Yester vi kender.

Moodagel 12-3-45

Afgivet 27-3-45